
SASKAŅOTS ZVA 20-02-2024 
 

SI/H/0204/001/IB/008 

Lietošanas instrukcija: informācija lietotājam 
 

Exitress apvalkotās tabletes 
Valerianae radicis extractum siccum (3-6:1) 

 
Pirms zāļu lietošanas uzmanīgi izlasiet visu instrukciju, jo tā satur Jums svarīgu 
informāciju. 
Vienmēr lietojiet šīs zāles tieši tā, kā aprakstīts šajā instrukcijā vai kā ārsts vai farmaceits 
Jums teicis. 
▪ Saglabājiet šo instrukciju! Iespējams, ka vēlāk to vajadzēs pārlasīt. 
▪ Ja Jums nepieciešama papildu informācija vai padoms, vaicājiet farmaceitam. 
▪ Ja Jums rodas jebkādas blakusparādības, konsultējieties ar ārstu vai farmaceitu. Tas 

attiecas arī uz iespējamām blakusparādībām, kas nav minētas šajā instrukcijā. Skatīt 
4. punktu. 

▪ Ja pēc 14 nepārtrauktas lietošanas dienām nejūtaties labāk vai jūtaties sliktāk, Jums 
jākonsultējas ar ārstu. 

 
Šajā instrukcijā varat uzzināt: 
1. Kas ir Exitress un kādam nolūkam to lieto 
2. Kas Jums jāzina pirms Exitress lietošanas 
3. Kā lietot Exitress 
4. Iespējamās blakusparādības 
5. Kā uzglabāt Exitress 
6. Iepakojuma saturs un cita informācija 

 
 
1. Kas ir Exitress un kādam nolūkam to lieto 
 
Exitress ir augu izcelsmes zāles, ko lieto miega traucējumu (piemēram, bezmiega vai 
iemigšanas grūtību) un vieglas nervu spriedzes (piemēram, garīgas spriedzes, nemiera un 
aizkaitināmības) mazināšanai. 
 
Ja pēc Exitress 14 dienu nepārtrauktas lietošanas nejūtaties labāk vai jūtaties sliktāk, Jums 
jākonsultējas ar ārstu. 
 
 
2. Kas Jums jāzina pirms Exitress lietošanas 
 
Nelietojiet Exitress šādos gadījumos: 

▪ ja Jums ir alerģija pret baldriāna ekstraktu vai kādu citu (6. punktā minēto) šo zāļu 
sastāvdaļu. 

 
Brīdinājumi un piesardzība lietošanā 
Pirms Exitress lietošanas konsultējieties ar ārstu vai farmaceitu. 
 
Bērni un pusaudži 
Exitress nav ieteicams lietot bērniem līdz 12 gadu vecumam, jo par šo vecuma grupu 
pieejamā pieredze ir neliela. 
 
Citas zāles un Exitress 
Pastāstiet ārstam vai farmaceitam par visām zālēm, kuras lietojat pēdējā laikā, esat lietojis vai 
varētu lietot, tai skaitā par bezrecepšu zālēm. 
 
Jebkāda kombinācija ar citām zālēm, ko lieto nomierināšanās nolūkā vai nervozitātes 
mazināšanai, jāapstiprina un jāuzrauga ārstam. 
 
Grūtniecība, barošana ar krūti un fertilitāte 



SASKAŅOTS ZVA 20-02-2024 
 

SI/H/0204/001/IB/008 

Ja Jūs esat grūtniece vai barojat bērnu ar krūti, ja domājat, ka Jums varētu būt grūtniecība, vai 
plānojat grūtniecību, pirms šo zāļu lietošanas konsultējieties ar ārstu vai farmaceitu. 
 
Nav zināms, vai baldriāna sastāvdaļas izdalās cilvēkam mātes pienā. Tā kā nav pietiekamu 
datu, Jūs nedrīkstat lietot Exitress grūtniecības un barošanas ar krūti laikā. 
 
Transportlīdzekļu vadīšana un mehānismu apkalpošana 
Exitress var ietekmēt Jūsu spēju droši vadīt transportlīdzekli un apkalpot mehānismus. Ja 
Jums ir novērojama jebkāda ietekme, Jūs nedrīkstat vadīt transportlīdzekli vai apkalpot 
mehānismus. 
 
Exitress satur saharozi 
Ja ārsts ir teicis, ka Jums ir kāda cukura nepanesība, pirms lietojat šīs zāles, konsultējieties ar 
ārstu. 
 
 
3. Kā lietot Exitress 
 
Vienmēr lietojiet šīs zāles tieši tā, kā aprakstīts šajā instrukcijā vai kā ārsts vai farmaceits 
Jums teicis. Neskaidrību gadījumā vaicājiet ārstam vai farmaceitam. 
 
Pusaudži no 12 gadu vecuma, pieaugušie un gados vecāki cilvēki 
Ieteicamā deva 

▪ Vieglas nervu spriedzes mazināšanai: viena tablete līdz 3 reizēm dienā. 
▪ Miega traucējumu mazināšanai: viena tablete pusstundu līdz stundu pirms naktsmiera, 

ja nepieciešams, lietojot vienu devu agrāk vakara gaitā. 
 
Maksimālā dienas deva: 4 tabletes 
 
Lietošanas veids 
Norijiet Exitress, uzdzerot pietiekamu daudzumu auksta šķidruma (vēlams, glāzi auksta 
ūdens). 
 
Tabletes ir apvalkotas, un tās jānorij veselā veidā, t.i., tās nedrīkst salauzt vai sakost, jo tām ir 
nepatīkama baldriāna ekstrakta smarža un garša. 
 
Lietošanas ilgums 
Baldriāna saknes iedarbojas pakāpeniski un tādēļ tās nav piemērotas tūlītējai vieglas nervu 
spriedzes vai miega traucējumu atvieglošanai. Lai sasniegtu vislabākos ārstēšanās rezultātus, 
lietojiet tabletes nepārtraukti 2 - 4 nedēļas. 
 
Lietošana bērniem 
Datu trūkuma dēļ šīs zāles nav ieteicams lietot bērniem līdz 12 gadu vecumam. 
 
Ja esat lietojis Exitress vairāk nekā noteikts 
Ja esat lietojis vairāk par ieteikto devu, konsultējieties ar ārstu vai farmaceitu. 
Ja esat lietojis pārāk daudz tablešu (10 tabletes vai vairāk), Jums var rasties nespēks, 
vēdergraizes, saspringuma sajūta krūškurvī, neskaidra sajūta galvā, roku trīce vai zīlīšu 
paplašināšanās. Šie simptomi parasti izzūd 24 stundu laikā. 
 
Ja esat aizmirsis lietot Exitress 
Turpiniet lietot parasto devu ierastajā laikā, nav svarīgi, ka esat izlaidis devu. 
 
Nelietojiet dubultu devu, lai aizvietotu aizmirsto devu. 
 
Ja pārtraucat lietot Exitress 
Jūs varat pārtraukt šo zāļu lietošanu jebkurā laikā. 



SASKAŅOTS ZVA 20-02-2024 
 

SI/H/0204/001/IB/008 

 
Ja Jums ir kādi jautājumi par šo zāļu lietošanu, jautājiet ārstam vai farmaceitam. 
 
 
4. Iespējamās blakusparādības 
 
Tāpat kā visas zāles, šīs zāles var izraisīt blakusparādības, kaut arī ne visiem tās izpaužas. 
 
Ziņots par šādām blakusparādībām, lai gan pēc pieejamajiem datiem to sastopamības biežumu 
nevar noteikt: 

▪ slikta dūša, vēdergraizes. 
 
Ja blakusparādības Jums sagādā raizes, pārtrauciet Exitress lietošanu. 
 
Ziņošana par blakusparādībām 
Ja Jums ir jebkādas blakusparādības, konsultējieties ar ārstu vai farmaceitu. Tas attiecas arī uz 
iespējamām blakusparādībām, kas nav minētas šajā instrukcijā. Jūs varat ziņot par 
blakusparādībām arī tieši Zāļu valsts aģentūrai, Jersikas ielā 15, Rīgā, LV 1003. Tīmekļa 
vietne: www.zva.gov.lv 
Ziņojot par blakusparādībām, Jūs varat palīdzēt nodrošināt daudz plašāku informāciju par šo 
zāļu drošumu. 
 
 
5. Kā uzglabāt Exitress 
 
Uzglabāt bērniem neredzamā un nepieejamā vietā. 
 
Nelietot šīs zāles pēc derīguma termiņa beigām, kas norādīts uz kastītes un blistera. Derīguma 
termiņš attiecas uz norādītā mēneša pēdējo dienu. 
 
Uzglabāt temperatūrā līdz 30°C. 
 
Neizmetiet zāles kanalizācijā vai sadzīves atkritumos. Vaicājiet farmaceitam, kā izmest zāles, 
kuras vairs nelietojat. Šie pasākumi palīdzēs aizsargāt apkārtējo vidi. 
 
 
6. Iepakojuma saturs un cita informācija 
 
Ko Exitress satur 

▪ Aktīvā viela ir baldriāna sakņu sausais ekstrakts (3-6:1). 
Katra apvalkotā tablete satur 445 mg baldriāna sakņu (Valeriana officinalis L. s.l., 
radix) sausā ekstrakta (3-6:1), ekstraģents: 70 tilp. % etilspirts. 

▪ Citas sastāvdaļas ir: 
Tabletes kodols: maltodekstrīns, koloidāls bezūdens silīcija dioksīds, mikrokristāliskā 
celuloze, magnija stearāts un izgulsnēts silīcija dioksīds. 
Tabletes apvalks: talks, saharoze, kalcija karbonāts (E170), izsmidzinot žāvēti 
akācijas sveķi, titāna dioksīds (E171), šellaka, smagais kaolīns, rafinēta rīcineļļa un 
makrogols 6000. 

 
Exitress ārējais izskats un iepakojums 
Exitress ir apaļas, baltas, izliektas apvalkotas tabletes ar diametru 12 mm, kas iepakotas 
PVH/PVDH un alumīnija apvalka blisteros. 
 
Katrā iepakojumā ir 15, 30, 45 un 60 apvalkotās tabletes. 
 
Visi iepakojuma lielumi tirgū var nebūt pieejami. 
 



SASKAŅOTS ZVA 20-02-2024 
 

SI/H/0204/001/IB/008 

Reģistrācijas apliecības īpašnieks 
Zentiva, k.s., U kabelovny 130, Dolní Měcholupy, 102 37 Praha 10, Čehija 
 
Ražotājs 
Wiewelhove GmbH, Dörnebrink 19, D-49479 Ibbenbüren, Vācija 
 
Šīs zāles Eiropas Ekonomikas zonas (EEZ) dalībvalstīs ir reģistrētas ar šādiem 
nosaukumiem: 
Horvātija:  Persen Noć 445 mg obložene tablete 
Čehija:    Persen Mono 
Igaunija:  Exitress 
Ungārija:  Persen Valeriana 445 mg bevont tabletta 
Latvija:   Exitress apvalkotās tabletes 
Lietuva:  Exitress dengtos tabletės 
Polija:   Persen Noc 
Slovākija:  Persen Mono 
Slovēnija:  Persenosan obložene tablete 
 
Šī lietošanas instrukcija pēdējo reizi pārskatīta 02/2024 
 
 


